
Očkování proti covid-19 s příchodem 
nových variant SARS-CoV-2
přehled účinnosti a bezpečnosti současných vakcín

CHLÍBEK ROMAN

ČESKÁ VAKCINOLOGICKÁ SPOLEČNOST ČLS JEP

KATEDRA EPIDEMIOLOGIE, FAKULTA VOJENSKÉHO ZDRAVOTNICTVÍ  UO 
HRADEC KRÁLOVÉ

2 0 2 2

XVII. Hradecké vakcinologické dny, 29.9. – 1.10. 2022, Hradec Králové



Očkování a covid-19

Očkování způsobilo zásadní obrat v pandemii

Nic účinnějšího a lepšího v prevenci covid-19 
nemáme a nebudeme mít

Účinnost a bezpečnost se musí posuzovat na základě EBM
nikoli kazuistik a příběhů

18 milionů dávek/7 milionů osob
Nikdy se v historii očkování neaplikovalo tolik vakcín, 

tolika lidem a v tak krátkém čase

*Dzúrová D. Vyhodnocení významu očkování - Zachráněné a ztracené roky života. Konference ČLK O nemoci covid-19 , 16.9.2022, 
Praha. https://www.lkcr.cz/aktuality/100361cs-konference-clk-o-nemoci-covid-19; https://youtu.be/QFIxo3RjIlQ

Očkování snížilo 3,5 x 
počet úmrtí a počet 

ztracených let života (YLL) 
v ČR o 84-89 %*

https://youtu.be/QFIxo3RjIlQ


Silné a jasné stanovisko WHO k očkování 

❖ mRNA vakcíny jsou 

bezpečné

❖ Být očkovaný je 

bezpečnější než spoléhat 

na postinfekční imunitu

❖ Covid-19 vakcíny jsou 

účinné proti delta a 

omikron v prevenci 

závažného onemocnění a 

úmrtí 

❖ Přibývá důkazů, že děti 

mohou být bezpečně 

očkovány

WHO. Vaccine facts. 13 April 2022.https://www.who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019/covid-19-
vaccines/advice



6 současných covid-19 vakcín

21.12.
2020

29.1.
2021

20.12.
2021

≥ 18 let věku

≥ 12 let věku

Booster

≥ 18 let 

≥ 5 let≥ 5(6) let věku

23.6.
2022

18 - 50 let věku

Bivalentní booster 
Wu+BA.4/5

≥ 12 let věku

NE

≥ 18 let 



Co nás čeká v očkování proti covid-19?

 Fylogenetický a evoluční vývoj SARS-
CoV2

 Sledování účinnosti a efektivnosti 
vakcinace v čase

 Vyřešit přeočkování a počet booster 
dávek

 Vícevalentní vakcíny – schválené 1.9.

 Úpravy indikací (děti, zdravá populace)

 Kombinované vakcíny

 Univerzální vakcíny



Účinnost a efektivnost
benefit očkovaných versus neočkovaných osob

USA (stav k červen 2022)

 Neočkovaní lidé 18+ let 4,6 x 
vyšší počet hospitalizací /100 
tisíc než očkovaní alespoň 1 
booster dávkou

 Neočkované osoby ≥ 5 let 
měly 8x vyšší s covidem
asociovanou úmrtnost v 
porovnání s očkovanými 
alespoň 1 booster dávkou

 Osoby 50+ let s 2 booster 
dávkami měly 14x nižší riziko 
úmrtí pro covid-19 ve 

srovnání s neočkovanými a 
3x nižší než očkovaní 1 
booster dávkou

CDC COVID Data Tracker. https://covid.cdc.gov/covid-data-tracker/#covidnet-hospitalizations-vaccination Accessed August 3, 2022

Age-Adjusted Rates of COVID-19-Associated Hospitalization by 
Vaccination Status and Receipt of Booster Dose in Adults Ages ≥18 
Years, January 2021–June 2022

Age-Adjusted Rates of COVID-19-Associated Deaths by 
Vaccination Status and Receipt of Booster Dose,* September 19, 
2021 – July 2, 2022 (29 U.S. Jurisdictions)

Death Rates by Vaccination Status and Receipt of 1st and 2nd 
Booster Doses Among People Ages 50+ Years April 3–July 2, 2022 
(25 U.S. Jurisdictions)

Neočkovaní 
14x vyšší

neočkovaní

neočkovaní

50+ let 

5+ let 

18+ let 



ČR: Počet nově hospitalizovaných s COVID-19 na JIP na 100tis. osob                                             
v očkované a neočkované populaci (populace 65+)

Varianta Omikron

Zdroj: UZIS MZ, ČR, 2022



Co víme o bivalentních covid-19 vakcínách

 Covid-19 vakcíny dosahují vysoký stupeň bezpečnosti použití

 Covid-19 vakcíny poskytují vysokou ochranu proti závažným formám nemoci

 Covid-19 booster dávky vakcíny zvyšují ochranu před závažným průběhem

 Bivalentní covid-19 vakcíny rozšiřují ochranný efekt na nové varianty 

omikron



Co nevíme o bivalentních covid-19 vakcínách

 Frekvenci myokarditid po bivalentních vakcínách

 Míru nárůstu efektivnosti očkování

 Délku ochrany



Efektivita covid-19 vakcín v době omikron

 Efektivita proti závažným průběhům je stále vyšší a přetrvává déle než proti 
laboratorně potvrzené infekci

 Efektivita v době dominance BA.4/BA.5 je srovnatelná s efektivitou v době 
BA.2

 3. dávka (přeočkování) signifikantně zvyšuje ochranu před závažným 
průběhem ve všech věkových kategoriích a oslabuje pomaleji než po 2 
dávkách

 4. dávka – proočkovanost zatím malá a údajů není dostatek

 Bivalentní vakcína – zejména s BA.4/BA.5 zvýší efektivitu a ochranný efekt 
očkování v současné epid době

Link-Gelles R. ACIP meeting 1 September 2022. CDC at: https://www.cdc.gov/vaccines/acip/meetings/slides-2022-09-01-02.html 



Booster bivalentní vakcíny- schváleny EMA a EK

 Pfizer-BioNTech bivalentní booster s BA.1 nebo BA.4/5: 30 μg bivalent: 
15 μg původní + 15 μg BA.1 nebo BA.4/5  pro 12+ let

 Moderna bivalentní booster dávka s BA.1: 50 μg bivalent:                       
25 μg původní + 25 μg BA.1 pro 12+ let

 Minimální interval 3 měsíce od předchozí dávky, 3 měsíce od infekce

 ECDC&EMA (1.9.2022) – doporučují pro
 prioritizace pro 

seniory 60+ imunokompromitované rizikové chronicky nemocné pacienty

těhotné rezidenty sociálních zařízení zdravotníky

o povoleno od 12 let věku



Imunogenicita bivalentní Moderna booster vakcíny

29 dnů po booster 
dávce bylo dosaženo 

superiority u osob 
18+ let  jak s 

prodělanou infekcí 
tak bez předchozí 

infekce

Chalkias S et al. A Bivalent Omicron-containing Booster Vaccine Against Covid-19 medRxiv preprint doi: https://doi.org/10.1101/2022.06.24.22276703

původní s BA.1



Imunogenicita bivalentní Pfizer booster vakcíny u 55+ let

Bivalentní BA.1 
adaptovaná Pfizer
vakcína aplikovaná 

jako 4. dávka zvýšila 
neutralizační 

protilátky proti 
omikron, více proti 

BA.1 než BA.4/5

Swanson KA. Presented at: Vaccines and Related Biological Products Advisory Committee Meeting; 28 June 2022. https://www.fda.gov/media/159496/download. Accessed 28 June 2022.

původní s BA.1



Současné (aktualizace#) doporučení ČVS k očkování covid-19

Dávka 1
primovakcinace

Dávka 2
primovakcinace

Dávka 1
primovakcinace

Dávka 2
primovakcinace

Dávka 3
přeočkování

Dávka 3
přeočkování

Dávka 4
přeočkování

Osoby ve věku 5-59 let

Osoby ve věku 60+ let a v riziku

ČVS Doporučení 16.6. 2022: https://www.vakcinace.eu/data/files/downloads/doporuceni_cvs_4-davky_covid-1916_6_2022.pdf
Oliver S. ACIP Meeting 1 September 2022: https://www.cdc.gov/vaccines/acip/meetings/downloads/slides-2022-09-01/08-COVID-Oliver-508.pdf

Dávka 
primo

vakcinace

Dávka 
primo

vakcinace

Bivalentní 
booster

Osoby ve věku 5 a více let (dle schválení EMA a dop. ČVS)

Budoucnost doporučení

bez ohledu na předchozí přeočkování

≥21 dní

≥21 dní

≥5 měsíců*
≥ 3 měsíce #

Děti 5-11 let ≥6 měsíců #

≥5 měsíců*
≥4 měsíců*
≥ 3 měsíce #

*EMA  ≥3 měsíce
*FDA   ≥2 měsíce

Posilovací dávka
Posilovací dávka u dětí ve věku od 5 do 11 let

Posilovací dávka vakcíny Comirnaty 10 mikrogramů může být podána u dětí ve věku od 5 do 11 let 
intramuskulárně za nejméně 6 měsíců po základním očkování



60 – 95% účinnost covid-19 vakcín

1.Pascual-Iglesias A, et al. An Overview of Vaccines against SARS-CoV-2 in the COVID-19 Pandemic Era. Pathogens. 2021 Aug 14;10(8):1030. doi: 10.3390/pathogens10081030. PMID: 34451494; 2.PMCID: PMC8402174; 2.Israeli MOH, Gertner Institute, Hebrew
university, 1 SEP 2021; 3.Beran J. Čím je účinnost vakcín proti  covid-19 ovlivňována. Prezentace pro TK MZ, 22.2.2021; 4.Self WH, et al. Comparative Effectiveness of Moderna, Pfizer-BioNTech, and Janssen (Johnson & Johnson) Vaccines in Preventing COVID-

19 Hospitalizations Among Adults Without Immunocompromising Conditions — United States, March–August 2021. MMWR Morb Mortal Wkly Rep. ePub: 17 September 2021. DOI: http://dx.doi.org/10.15585/mmwr.mm7038e1external icon

CDC studie z 
17.9.21, prevence 
hospitalizací 18+

http://dx.doi.org/10.15585/mmwr.mm7038e1


SÚKL
• „Bezpečnostní profil vakcín proti covid-19 se podařilo poznat rychleji 

než dosud u jiných LP“
• S současné době platí, že u mRNA vakcín přínosy očkování výrazně 

převyšují rizika vakcinace“

Bezpečnost vakcín (892 mil dávek) v EU

EMA. https://www.ema.europa.eu/en/human-regulatory/overview/public-health-threats/coronavirus-disease-covid-19/treatments-vaccines/vaccines-covid-19/safety-covid-19-vaccines
SÚKL. Nežádoucí účinky léčiv. Informační zpravodaj 2022(15)2:9-36.

0,13 
%

0,15 
%

0,28 
% 0,43 

%
0,51 

%

Vážné bezpečnostní problémy jsou extrémně vzácné



Bezpečnost booster mRNA vakcín (>123 mil dávek) v USA

0,06 
%

0,06 
%

0,06 
%



Závěr

 Přeočkování a aplikace booster dávek zůstává i v budoucnu nezbytná pro 
posílení prevence onemocnění covid-19

 Klinická data (fáze 2/3) jsou k dispozici
 bivalentní booster dávka Pfizer i Moderna zvyšuje imunitní odpověď u osob s primovakcinací nebo 

předchozím přeočkováním (non-inferiority v odpovědi na původní varinatu a superiority na omikron)

 lokální reaktogenita 4. dávky bivalentní vakcíny Moderna srovnatelná s 2. a 3. dávkou, celková nižší než 
po 2. a 3. dávce; Pfizer srovnatelná lokální a celková reaktogenita bivalentní vakcíny u 55+

 Očekáváme Moderna bivalentní booster s BA.4/5 

 Klinická data k BA.4/5 zatím nejsou, ale budou!

 Očekávaná schválení EMA
 Bivalentní Spikevax v říjnu 2022
 mRNA pro děti 6m-11 let



DĚKUJI ZA POZORNOST

roman.chlibek@unob.cz

pod záštitou ministra zdravotnictví ČR


	Výchozí oddíl
	Snímek 1
	Snímek 2: Očkování a covid-19
	Snímek 3: Silné a jasné stanovisko WHO k očkování 
	Snímek 4: 6 současných covid-19 vakcín
	Snímek 5: Co nás čeká v očkování proti covid-19?
	Snímek 6: Účinnost a efektivnost benefit očkovaných versus neočkovaných osob
	Snímek 7
	Snímek 8: Co víme o bivalentních covid-19 vakcínách
	Snímek 9: Co nevíme o bivalentních covid-19 vakcínách
	Snímek 10: Efektivita covid-19 vakcín v době omikron
	Snímek 11: Booster bivalentní vakcíny- schváleny EMA a EK
	Snímek 12: Imunogenicita bivalentní Moderna booster vakcíny
	Snímek 13: Imunogenicita bivalentní Pfizer booster vakcíny u 55+ let
	Snímek 14: Současné (aktualizace#) doporučení ČVS k očkování covid-19
	Snímek 15: 60 – 95% účinnost covid-19 vakcín
	Snímek 16: Bezpečnost vakcín (892 mil dávek) v EU
	Snímek 17: Bezpečnost booster mRNA vakcín (>123 mil dávek) v USA
	Snímek 18: Závěr
	Snímek 19


